1

「強化市府與市大交流合作案」第 8次工作會議

會議紀錄

一、 開會日期及時間：108年6月17日下午2時0分

二、 開會地點：本府市政大樓12樓南區1201會議室

三、 主席：研考會余主任委員家哲                                                    紀錄：詹桂香

四、 出(列)席人員：詳如簽到表

五、 第7次會議決議事項辦理情形(略)

裁示：目前改建中的市場，經考量市場規模之因素，預計 109 年 3 月以後

環南市場可引入現代化管理經營模式，屆時請市場處提供實習合作

機會，並請市大相關系所視需求進一步連繫。

六、 報告案：市府與市大交流合作案108年第2季工作成果及規劃(略)

七、 討論案：無

八、 臨時動議：市大人文藝術學院具有藝文專業研究及規劃能量，建議以下

市政議題可與市府相關機關合作辦理(會後補充提案說明書面資料)

(一) 「鄧雨賢紀念音樂館」設置規劃研究案(權管機關：文化局)

(二) 「2020臺北學學術研討會」辦理規劃研究案(權管機關：文獻館)

(三) 臺北市各行政區「古蹟或歷史建物(含文化資源景點)」解說牌更新規

劃研究案(權管機關：文化局)

裁示：請權管局處就市立大學所提之 3 項合作規劃及研究案進行聯繫與評

估，於下次工作會議提報辦理情形。

九、 散會：下午 14 時 45 分

2

強化市府與市大交流合作案第 8次工作會議會後補充書面資料

議程六、臨時動議提案：

市大人文藝術學院具有藝文專業研究及規劃能量，建議以下市政議題可與

市府相關機關合作辦理：

一、 「鄧雨賢紀念音樂館」設置規劃研究案(權管機關：文化局)

說明：

(一) 鄧雨賢(1906-1944)為台灣近代歌謠之父，畢業於艋舺公學校(今臺北

市老松國小)、台灣總督府台北師範學校(今臺北市立大學/博愛校區)，

不但是「老臺北城市記憶」(the memory of old Taipei city)不可

或缺之拼圖，如果從”聲音博物館”角度規劃設置，將有都會創新特

色，也不同於桃園市或新竹縣目前對鄧雨賢先生之追思紀念經營及族

群文化建設。

(二) 對口單位：臺北市立大學人文藝術學院/藝文中心/臺北市立大學圖書

館

計畫主持人：林小玉院長  計畫共同主持人：張弘毅主任/館長

聯絡人：人文藝術學院/藝文中心鄭璟隆秘書 電話：(02)2311-

3040#1022

二、 「2020 臺北學學術研討會」辦理規劃研究案(權管機關：文獻館)

說明：

(一) 「臺北學」為臺北市立大學圖書館四大特色館藏(教育學、運動學、

世界文化、臺北學)，市大圖書館每年並辦理專題講座或臺北學學術

研討會，例如辦理「2019 臺北學暨鄧雨賢紀念學術研討會」。

(二) 市府文化局所轄臺北市立文獻館每年均舉辦「臺北學學術研討會」

(標案委外)，市大師生可提供行政資源、會議空間、專業人力辦理規

3

劃研究案。

(三) 對口單位：臺北市立大學人文藝術學院/藝文中心/臺北市立大學圖

書館

計畫主持人：林小玉院長  計畫共同主持人：張弘毅主任/館長

聯絡人：圖書館蔣禮芸組長 電話：(02)2311-3040#2111

三、 臺北市各行政區「古蹟或歷史建物(含文化資源景點)」解說牌更新規劃

研究案(權管機關：文化局)

說明：

(一) 市府 12 行政區之區內古蹟或歷史建物(含文化資源景點)之解說牌，

因近 20年來缺少全面規劃更新，不但現存的解說牌不乏內容錯誤或

不妥，尤其更無法以例如 QR碼手機掃描技術，提供市民便利導覽解

說，增益市民或國際觀光客對臺北歷史文化及城市建設之認識，甚至

不少重要新建之日常生活景點都缺乏解說牌。例如，(1)中華路「西

門意象」旁之「建城 130 周年」解說牌、北市大重慶南路側門「臺北

文廟舊址紀念碑」二者均已過期未更新(權管單位為文獻館)；(2)二

二八和平紀念公園(新公園)內之「急公好義坊」始終不見設置解說牌

(權管單位為文化局)；(3)「南門市場」於日本時代是早期台北三大

現代化市場之一，未來南門市場新建完成，亦應有解說牌為宜(權管

單位為市場處)。

(二) 對口單位：臺北市立大學人文藝術學院/藝文中心/臺北市立大學圖

書館

計畫主持人：林小玉院長  計畫共同主持人：張弘毅主任/館長

聯絡人：張弘毅主任/館長 電話：(02)2311-3040#2111、2101